Statutum Ecclesiæ Carnotensis de non admittendis ad clerum libertis, etc. Sacramento hoc statutum confirmabant canonici Carnotenses, et antequam e Gallia nostra, volente Ludovico XI Francorum rege, servitus, exsularet, nullus ad sodalitium majus cathedralis assumebatur, nisi se liberæ esse conditionis, non libertate donatum aut manumissionum, non collibertum, id est, ex libero corpore aut ventre, et servo, aut e contra natum assereret. Cantor enim vel quivis alias ipius vice, cum canonicorum, cæ-

A terorumque Ecclesiæ clericorum, solo decano excepto, ad eum installatio spectet, inquirebat ab eo qui collegio nomen datus erat, in hac verba : « Vos juratis super istas sacras reliquias, quod vos estis de legitimo matrimonio procreatus. Item quod istis liberae conditionis, nec istis collibertus, neque filius colliberti, » etc. Cui canonizandus se de, et in legitimo matrimonio natum et liberum hominem esse respondebat; quod rursum sedente capitulo iterabat, sequente sacramento addito. « Juro etiam bona fide me observaturom cum auxilio capitulo consuetudinem hujus Ecclesiæ quæ est de non recipiendis in canonicos seu clericos de toro manumissionis, seu manumissionis filiis (exceptis quos Ecclesia Carnotensis scienter recipere consuevit), et de non recipiendis in canonicos, seu clericos de choro, filiis concubinarum. » Et quia dissidia et contentiones pro libertatibus et privilegiis Ecclesiæ tuendis inter Adclam e mitissam et capitulum Carnotens. tunc vigebant, 232 huic addebant sacramento : « Item juro quod ego defendam bona fide; etiam contribuendo in expensis, si opus sit, cum consilio capitulo, libertates Ecclesiæ, statuta, consuetudines legitimas, approbatas, ac maxime privilegiatas, et privilegia quibus non est derogatum, et quibus ecclesia in suis negotiis utitur et causis. Item juro quod in negotiis quæ habemus et habebimus contra comitem Carnotensi. et Blesensi. et suos bailivos, ministros et servientes, et contra alias quascunque personas, præstabò fidele consilium et auxilium bona fide secundum conscientiam meam pro ecclesia Carnotensi, et nunquam scienter contra Ecclesiam, consuetudines, statuta, privilegia, et libertates ipsius : et hoc, si præsens faero in capitulo, vel absens, cum fuero requisitus. Item juro quod si aliquis canonicus, vel persona Carnotensis damnum, aut injuriam, sine evidenti culpa ipsius, per comitem, aut suos, occasione litis motæ in eum, suos, et nos, consilium et auxilium præstabò, et in prædictis contribuam si necesse fuerit. » Ita vetus codex sacramentorum Ecclesiæ Carnotensis quæ ad hanc illustrandam epistolam, quam 1104, scriptam vult Baronius num. 9 referre non piguit.

Ad Epist. XXXIV ET XXXVI.

Guillelmus comitissæ filius. Primogenitus videlicet de quo sic Order. Vital. Hist. suse lib. v, pag. 574, de Stephano Carnotensium comite ei Adela ejus uxore loquens : « Filios quatuor (Stephanus) Guillelum et Theobaldum, Stephanumque et Henricum ex præfata conjugi genuit. Quorum tres priores sunt potentes consules, et inter maximos Francorum computantur et Anglorum proceres. Primogenitus Guillelmus gener Gilonis de Soleio et hæres, vir bonus est, et pacificus, et sobole pollens atque facultatibus, » et lib. ii, pag. 110, de Adela verba faciens : « Laudabilis hera, inquit, post peregrinationem mariti, consulatum illius honorifice gubernavit, tenerosque pueros ad tutamen Ecclesiæ sanctæ solerter educavit. Guillelmus enim qui major natu erat, filium Gilonis de Soleio uxorem duxit, et socii sui hæreditatem possidens, diu pacifice vixit, laudabilemque sobolem, Odonem et Ranierum genuit, » etc. Ipsius meminimus supra in notis ad epist. 94. Præsens autem circa 1105 scribi potuit.

Ad Epist. CXXXVIII ET CXXXIX.

Fulco decanus uester eligeretur. Quo anno fuerit electus Fulco in Parisiensem presulem, exploratum omnino non est; tametsi Guillelmo suffictum fuisse non fateat. Si quid tamen conjectura valet, eum circa annum 1100 electum fuisse cum S. vertio puto, cum anno 1099 in chartulario S. Martini Camporum fol. 26, charta 58, Guillelum Parisiensem sedem occupasse legam. At hanc epistolam ante 1104 missam dico, propter subsequentem Walonem seu Gallonem, qui eodem anno finiente Parisiensem episcopatum adeptus est, de quo videndum

idem Severtius in Parisiensium episcoporum serie A num. 65.

AD EPIST. CXLI.

Ricardo Albanensem episcopo, qui tunc in Gallia legatione fungebatur, ut Paschalis summi pontificis vice, Philippum Francorum regem primum excommunicatione solveret, quam (ob turpem quam cum Bertrada adultera consuetudinem habuerat) contrarerat, et seu vere, seu ficte pénitentem sacris restituere. Convenerant quidem Remensis et Senonensis provinciae cum suo metropolitano antistites legati mandato apud Balgenciacum; sed ipsis inter se dissidentibus, rege quoque secum male agi conquestate, negotium omne Parisios remissum est, ubi absolutio regis solemniter facta; ut ex Ivone ipso, et hist. Francia Roberto ad mortem Philippi regis fragmento patet.

Trecas venire valeam. Duo concilia Trecis Paschale summum pontifice habita. Alterum sub Ricardo ipius legato 1104; alterum Paschale præsidente 1107. Hanc autem epistolam prioris tempore scriptam ex dictis arbitror.

AD EPIST. CXLII.

Ricardus Pratellensis abbas. De eo Ordericus Vitalis lib. viii Hist. suæ eccles., p. 709, ita loquitur: « Ricardus autem de Furnellis moderno tempore idem monasterium rexit, quem Robertus Tumballienus (is fuit Robertus de Monte Sigiberti contiguus) ad monachatum Bajocis in Ecclesia Sancti Vigoris suscepit. Verum Odone Bajocensi præsule, qui novi cœnobii (Sancti Vigoris) fundator erat, in carcere Guillelmi regis gemente, et Roberto sophista montem Sancti Michaelis de periculo maris; unde cœnobita erat, repetente, seu potius in Latias partes, ut supra retuli, migrante, nova constructio et imperfecta celeriter dissipata est, et concio fidelium quæ illuc confluxerat de diversis locis, rectore carrens, cito dispersa est. Ricardus itaque unus ex illis, divinis litteris eruditissimus fuit, et in tanta devestatione teneri gregis religiosos sophistas quæsivit, in quorum contuberniis dogmatibus almis inhærens, reverenter habitavit. Ea nainque tempestate in Northmannia florebant Anselmus Beccensis, Gerbertus Fontanellensis, Guntardus Gemmeticensis, aliquique plures in templo Dei lucentes lucernæ, a quibus insigniter illustratus, salubris hauriebat ubertatem doctrinæ. Defuncto autem Goisfredo abbate, Ricardus ad regimen Pratellensis abbatiæ electus est: quod Roberti ducis et Henrici regis tempore fere viginti quatuor annis tenuit, ibique defunctus est. Hic in divinis codicibus apprime studuit, in via Dei per antiquorum vestigia Patrum psallens ab adolescentia cucurrit, famelicisque pueris ænigmaticum panem in domo Domini benigniter fregit, manumque tendentibus alacriter et ubertim distribuit: tortentibus quoque et recusantibus, ut mandarent vim intulit. Commentarij super Genesim Mauritio Sancti Launomari Blesensis eruditissimo abbati editit, et al. ad domino Adelelmo eruditissimo presbytero conscripsit, Flaviacensi quidem monacho, qui cum Fisanensibus sanctæ Trinitati reverenter militans, consenuit. Egregio Cluniacensium abbati Pontio eximiam explanationem super Parabolæ Salomonis contextuit: aliisque venerabilibus personis Ecclesiasten, et Ganticæ canonicorum, ac Deuteronomium luculenter exposuit, multosque tractatus super obscura prophetarum problemata allegorice, seu tropologicæ, disseruit. » Est autem Pratellense monasterium, ut ipse Ordericus loco ultimo allato scribit, in Neustria optimo loco situm prope portum Mariæ et pontem Adimari, 233 ubi rapide pontum Ridelæ petit, et in illum mergitur, a Mellentiniis comitibus Roberto et Henrico fratribus constructum. Quare nil mirum, si Roberto Mellentino comiti illud commendat Ivo, qui hanc epistolam circa 1104 scribere potuit.

AD EPIST. CXLIV.

Balgenciacum. Quod lambit Liger oppidum decimo ab Aurelia millario distans, ponte egregio. quem nostri reges olim fieri curarunt, instructum: quo antistites Galli absolvendo rege Philippo et Bertrada pellice superinducta convenerant; ut ad epist. 141, supra notavimus. Ibi etiam Ludovici junioris Francorum regis et Leonoræ, seu Alienordis, ipsius conjugis matrimonium diu contractum, et prole firmatum, mutuo consensu dissolutum est, quod bellorum, quæ diuturna adversus Anglos, funesta et exitiosa fuere, initium fuit. Crebris præterea, qui in eo acti sunt, conventibus episcoporum et principum alias temporibus nobile exstitit.

AD EPIST. CXLVI.

Clerus et populus Parisiensis Ecclesiae, roto et voce dominum Galonem Belvacensis Ecclesiae consecratum in episcopum elegerant. Renitentibus Philippo Francorum rege, Ludovicoque Crasso filio, Belvacensem episcopatum adipisci non potuit. Quare Romam ad Paschalem II summum pontificem profectus, dum illi stomachum deponerent, rancoremque quem aduersus ipsum conceperant decoquerent, Galonem in Poloniæ misit, unde circa anni finem 1104 rediens, Ivone procurante, pontificeque maximo probante, in Parisiensem electus est. Confer præcedentes epistolæ 144 et 145, ducentesimamque sexagesimam sequentem cum ista, quæ anno 1104, scriptam fuisse nemini ob supradicta dubium esse potest.

AD EPIST. CXLVII.

Conditionarios. Præter illa quæ supra ad epist. CXXXII, de servis in clerum non admittendis diximus, quædam hic ad majorēm dictorum lucem subnectere possumus, servi conditioni obnoxios, etiam servis annumerandos pontificia rescripta volunt dist. 54 per totam. Ut enim ibi dicitur can. *Si quis propter obligationem servilem*, eos reprobabat clerici nec ordinari sinebat nisi prius libertate a suis dominis consecuta. Hoc expresse dicitur can. *Nulli* ead. dist.: « Nulli (habet canon) de servi conditione ad sacros ordines promoveantur, nisi prius a propriis dominis legitimam libertatem consequantur; cuius libertatis charta ante ordinationem in ambo publice legatur: et si nullus contradixerit, rite consecrabuntur. Porro servus non canonice consecratus, postquam de gradu ceciderit, ejus conditionis sit, cuius fuerat ante gradum. » Illi autem conditionari dicebantur, quod alieni tributo servi, vel aliqua conditione, vel patrocinio cuiuslibet domus obligabantur, ut eodem can. *Si quis habetur*. Sub hac appellatione comprehendebantur quoque ascripti qui nimurum per tringita annos fuerant in solo. Cod. de agri. et censi. lib. ii, c. Cum sati, colonus, inquilinus et similes ead. tit. diffloimus. l. *Originarii* vel servus, l. *Si coloni*, qui, quemadmodum servus fugiens, non prescribunt sibi libertatem longo tempore; ut c. *De ser. fugit.* lib. l. Omnes originari quoque qui ab ascriptiis originem ducebant et nati erant in ipso solo, procuratores, actores et executores seu curatores pupillorum, qui omnes ab ordinibus suscipiendis arcebantur, can. *Magnus*, ead. dist. cum non sui, sed alterius juris essent. Quare cum servos suos et manumissos Carnotensis comitissa in Ecclesiam Carnotensem intrudere vellet, restiterunt canonici, in suum collegium admittere neminem, nisi liberæ et non servilis conditionis foret, allegantes. Quamvis enim manumissi dicentur, non ideo liberi erant, quod, retento ipsius obsequio, servituti adiuvie tenebantur obnoxii et ab ea quando vellet in pristinam servitutem reduci poterant, quod in cleri vergebatur opprobrium. Si ex clericis fierent servi, id est in pristinum statum redigerentur. Proborum quippe clero erat sui ordinis vires in servitutem relabi et vilibus officiis impediiri. Quapropter, ne tanta injuria fieret ordini clericali, majoris templi seu matricis ecclesiae so-

dales statutum conceperunt de non admittendis in A clerum libertis, vel collibertis; ut supra ad epistolam 32 et 116 retulimus, ut conditionarios illos omnino ab ordinibus, ecclesiasticisque beneficiis se moverent. Dure tulit decretum comitissae, et quoad ejus potuit, et revocaretur, nullum non lapidem morvit. Obstabat summi pontificis, illius confirmatio diplomatica, seu bulla, quæ adhuc inter Ecclesiæ privilegia legitur; instabant familiae comitissæ conditionarii qui, de legitimo matrimonio nati, fuerant et regii Fiscalini, id est ex familia dominica, ut est apud Marculphum in formulæ vel servi fisco addicti, de quibus idem Marculphus de unaquaque villa fiscalis, tres homines ex servientibus utroque sexu a servitio relaxentur. De ipsis etiam V. capitul. lib. iii c. 16. Fiscalini, inquam, illi instabant fisco addicti, ut de privilegio Ecclesiæ Carnotensi. concesso, de non admittendis conditionariis exciperentur, et in eundem statum in quo erant ante privilegium, redire a summo pontifice juberentur. Intercedebat Ivo apud Paschalem; uec statuji, aut sacramenti per eos nuncupati, quidam Carnotenses canonici solutionem aversabantur, quamvis repugnarent alii, cum illud se sub hæc conditione fecisse faterentur, ut possent instituto suo et pro futura adjicere, et noctura excipere, ut loquitur hic Ivo. Addebat minas comitissa, et nova quotidie repulsione exacerbata, damna, scandala, iras, rixas, perturbationes moliebatur. Vicit tandem Adelitiæ improbitas, et suorum pervicacia, qui a summo pontifice Paschale II, hoc diploma potius extorserunt, quam obtinuerunt: • Paschalii episcopus servus servorum Dei Carnotensis Ecclesiæ clericis, salutem et apostolicam benedictionem. Indubia veracium fratrum relatione compenimus, etc. Vide in Paschalij II, sub. num. 403.

234 Sed ne illud diploma et pontifici arbitrii decretu, motus qui inde exsurrexerant, compescuit, cum ex supremo diæcesis collegio quidam de statuto ab eis in conditionarios et vulgo natos condito, ne latum quidem unguem discedere voluerint. Quod ex supra allatis sacramentis ad epist. 132. Certum est, de solemni juramento quod contra comitem Carnotensem et Blesensem ejusque officiarios, canonici Carnotenses etiam postea faciebant. Perseverat adhuc juramentum de nuptiarum legitima prole in Ecclesia Carnotensi admittenda. De libertis autem et collibertis jam nulla mentio, cum servitutis jugum ab ipsis capitibus ecclesiastica decreta, regumque et principum sanctiones solverint et excusserint.

Bernerium monasterii Bonævallensis abbatem. De quo supra ad epist. 78. Ex Dolensi autem in Biturigibus abbatte, ad Bonævallensem prælaturam evocatus est. Hujus monasterii, quod in Dunensi existit, ordinis Benedictini a Carolo Calvo imperatore, anno Domini 840, constructum est, monachus fuerat, et tandem abbas, cuius rogatu, et Theobaldi comitis Carnotensis et Blesensis; nec non Hugonis Dunensis vicecomitis horum, Ludovicus Crassus Francorum rex, omnia quæ a decessoribus concessa fuerant monasterio confirmavit Stampis xviii Kal. Octobris 1110, ut ex litteris constat. Quædam simultates inter Ivonem et ipsum intervenierunt, quibus compendiis multum insudavere Robertus Arbrescellensis et Bernardus Tyronensis anno 1115. Ad ipsum Bernerium exstant Gaufridi Vindocinensis abbatis epist. 14, 15, 16, 17, 18, et 19, libri iv. Quo autem anno scripta est epistola non satis appareat. Verum eam missam 1105 putarem.

Ad EPIST. CXLIX.

Guillelmo Rothomagensi archiepiscopo. De eo sic Guill. Gemetic. lib. vii. hist. Norm., c. 26: • Post ipsum, » inquit, Laufrancum scilicet. Cadomensem abbatem, postea vero Cantuariensem archipræsum, » Willelmum monachus Radbodi Sagiensis episcopi filius Cadomensis Ecclesiæ regimen tenuit, qui et ipse post Joannem metropolitam Rothoma-

gensem archiepiscopatum suscepit. • Fuit autem Cadomensis monasterii recens a Guillelmo I Northmannorum duce et Anglorum rege fundati primus professus et abbas secundus, ac tandem Rothomagensis metropolita quæ ex Order. Vital. lib. v hist. sua pag. 551, expresse scribit his verbis: • In Cadomensi Ecclesia Guillelmus Radbodi Sagiensis episcopi filius Lanfranco successor, quem post novem, ut reor, annos inde rex Guillelmus ad regendum Rothomagensem metropolim provexit. Illic consobrinus. Guillelmi præsulis Ebroicensium filii Gherardi Fleitelli fuit, cuius potentia tempore Ricardorum in Neustria maxime viguit: canonicus et archidiaconus Rothomagensis Maurilio pontifici paruit, magisque amore Dei fervens, cum Theoderico Uticensi ablate peregre perrexit, et gloriosum Salvatoris sepulcrum in Hierusalem reverenter adiit. Inde reversus pristinos præcavens labores amittere, munili lenociniis penitus substraxit se, et in Beccensi coenobio divinae grataanter inhæsit militia: Dein cum Lanfranco ad instructionem neophytorum qui in Cadomense Castrum ad sc. vitæ Christi confluabant, protractus est, quorum ipse paulo post Pater et magister laudabilis factus est. • Et lib. v, pag. 568, postquam de Joanne locutus est, addit:
Post hunc Guillelmus, vir nobilis atque benignus, Catholico plebem tractavit Rothomagensem.

Quibus hæc subnectit: • Hic secundus Cadomensis abbas fuit, et inde tractus, in archiepiscopatu 22 annis tempore Gregorii, Victoris, Urbani et Paschalis paparum floruit. Ipse Guillelmum regem et Matildem reginam Cadomi sepelivit. • Obiit vero 1110 ex Cadomensi chronicone mense Januario, vel Februario; ex ejus epitaphio. Quo anno hæc epistola scripta fuerit, ex eo quod infra de Flammardis refert, anno 1107, scriptam suisse compertum est.

Flammigeros pueros. Ad ipsorum alludit cognomen. Erant enim Radulfi Flammardi, qui Anglis dicitur *Flamme*, Dunelmensis episcopi filii, qui nova et inaudita præsumptione eos in Lexoviensem Ecclesiæ pastore vacuam intruserat, duodenies licet, ipsisque, ut si prior deficeret, alter substitueretur, quasi hæreditario jure sufficere nitebatur. Rem plurius prosequitur Order. Vital. lib. viii et x, ex quibus hæc tantum quæ ad illustrandam hanc epistolam faciunt, et cur Guillelmus ille, quem Lexoviensem electum scribit Ivo, præsulatum non fuerit adeptus, aperiunt, decerpsti. • Non multo post, inquit, Gislebertus senex cognomento Maminotus, Lexoviensis episcopus mense Augusto mortuus est: atque Fulcherius frater Flammardi ejusdem sedis præsul a Guillelmo archiepiscopo mense Junio consecratus est. Hic pene illiteratus ad episcopatum procreatione fratris sui de curia raptus est. Quo dampnitate laudabilis 7 mensibus potitus, mense Januario defunctus est. Deinde Ranulphus Flambarius, qui in Northmannia exsulabat, et Dunelmensi præsulatu carebat pro inimicitia regis, cui restiterat, Luxoviensem pontificatum filio suo Thomæ puerū suscepit, et per triennium, non ut præsul, sed ut præses gubernavit. Interea Guillelmus de Paccyo ingenti pretio comiti dato præsulatus præoccupare satagit; sed pro Simoniaca lue prius Rothomagi, postea Romæ condemnatus, temeritatem suam misere luit. Sic sere quinque annis Luxovium rectore caruit, et Dominicus gressus pastore dicto carens, lupinis dentibus patuit, donec illi gratia Dei Joannem ad plebis suæ consolationem episcopum designavit. •

Ad EPIST. CL.

• *Concilium a sanctitate vestra celebrandum...* Laterani, vel Trecis, quod postremum circa Ascensionis Domini festum celebratum est anno 1107, ex Abate Urspergensi in chron. quo anno praesentem epistolam scriptam concludo.

235 Ad EPIST. CLI.
Gaufrido Belvacensem episcopo. Walonis seu Galo-

pis ad Parisiensem cathedram translati, successori, anno 1105, electo quo vel sequente hæc epistola ad eum mitti potuit.

AD EPIST. CLII.

Leodegaro venerabili Bituriensi archiepiscopo. Sedem auspicatus est anno 1097, quam ad Martii 31, anni 1120, implevit. Hujus fit mentio in Roberti Arbrescellensis ordinis et monasterii Fontis Ebraldensis institutoris vita, cuius exsequiis cum ursani in sua diœcesi, ubi hominem exxit Robertus, tum Fonti Ebraldi, ubi sepulcrum nactus est, interfuit de illo quippe frater Andræas Roberti auctorum scriptor hæc prodidit : *Eadem vero tempestate Leodegarus vir vita floridus et recte, Bituricensis diœcesis archiepiscopatum tenebat, quem, nisi fallor, inseparabilis dilectio magistro Roberto conglutinabat. Tanto namque, ut reor, amore invicem conjungabantur, ut quod unus vellet, alius vix denegaret.* Cui ex chartulario Font-Ebraldensi fol. 49, addere possumus quæ charta 159, continentur : *Antiquorum, inquit, patrum sancitv auctoritas, ut quidquid Ecclesiæ tribueretur, litterarum memoria tradetur, ne oblivionis caligine deleretur. Notum sit omnibus tum futuris quam præsentibus, quod eodem die quo magistri Roberti de Arbrescello corpus Dei gratia de longinquo allatum, in loco Fontis Ebraldi quem Deo auxiliante fundavit, humatum fuerat, non minima religiosarum personarum ad tanti viri funeris obsequium illic congregata fuerat turba, quarum una fuit Leodegarus Bituricensis Ecclesiæ archiepiscopus.* Tanta autem inter ipsos Leodegarium et Robertum intercessit dilectio, ut secundum cor dilecti sibi Roberti condi supremis tabulis voluerit Leodegarius Ursani, quod est diœcesis Bituricensis parthenonum virginum ejusdem ordinis Fontis Ebraldensis, ut quibus viventibus unum cor fuerat, post mortem concordes dormirent, et quomodo in vita sua dilexerant, in morte quoque non separarentur. Fuit vero præsens epistola ab Ivone missa circa annum 1105.

AD EPIST. CLIII.

Gilberto Ebrouensi episcopo. De eo ita Ordericus Vitalis lib. iv Hist. eccles., pag. 520 : *Defuncto, inquit, Guillelmo Ebrouensi episcopo, Balduinus ducis capellanus successit, et præsulatum fere 7 annis regulariter rexit. Quo defuncto, Gislebertus Osberni filius canonicus, et archidiaconus Lexoviensis successit, et episcopatum plusquam 30 annis utiliter tenuit, et res Ecclesiæ multis modis auxit, solertiaque sua emendavit.* Et libr. xii, pag. 840 : *Anno ab Incarnatione Domini 1112, inquit, Gislebertus senex Ebrouensis episcopus, postquam in episcopatu 34 annis vixit, in senectute bona iv Kalendas Septembbris obiit, et in basilica sanctæ Dei genitricis Mariæ sepultus est, quam ipse perfecit, dedicari fecit, possessionibus, et ornamentis ditavit, clerum ampliavit, et ecclesiastico cultui nocte dieque mancipavit, etc.* Hugonis Lugdunensis archiepiscopi ad Ivonem pro hoc Gisleberto scriptam epistolam in membranis habeo, cuius, quia nondum evulgata, tenorem hic promam : *H. Lugdunensis episcopus apostolice sedis legatus, reverendo fratri I. Carnotensi episcopo, salutem. Noverit fraternitas vestra, etc. Vide in Hugone archiep. Lugdun., Patrol., t. CLVII.* Quis autem fuerit ille Ursio, satis non novi, nisi forte Nivelonis de Fractavalle filius, de quibus sæpe conqueratur Gorfridus Vindocinensis abbas, a Paschale secundo sacris abstinere jussi sunt. Videnda illius epistole 8, 9, 13, 24, 30, lib. ii. Hanc autem epistolam Ivoni scriptam anno 1096, fuisse patet, quod eodem senonensis Ecclesiæ Richerii obitu vacaret.

AD EPIST. CLIV.

Ranulfus Dunelmensis. Quamvis de ipso quedam supra ad epistolam 149, notaverimus, quoniam

A ejus, fere omnes illius seculi scriptores meminerunt, hæc addere placuit, quibus omnibus magis notus fiat et suis coloribus depingatur. Ex Orderico igitur Vitale lib. viii et x Turstini cujusdam plebeii Bajocensis presbyteri filius fuit. Mater ejus sortiliis debita cum dæmoni crebro loquebatur, et ex cuius nefaria consuetudine oculum amiserat. A pueris annis inter pedissequos curiales, cum vilibus parasitis educatus crevit, callidisque tergiversationibus, et argutis verborum machinationibus plusquam arti litteratorie studuit. Unde a Roberto dispensatore regio Flambardus cognominatus est, quod vocabulum ei secundum mores ejus, et actus, quasi propheticæ collatum est. Grandior factus, juvenis Guilhelmi regis Anglie gratiam promeruit, eumque ut totius Anglie continentem describeret, illius partitionem denuo facaret, et incolis, sive indigenis, sive advenis quidquid præter præscriptum possiderent, auferret, incitavit. Hinc mali labes. Nam juvenis **236** rex morientibus ecclesiærum prælatis ipsarum redditus inibat, et cuilibet suorum satellitum parce licet, partem concedebat; reliquum sibi retinebat: ita ut uno et altero, verum et lustro aut amplius Ecclesiæ pastoribus orhata remanerent. Anselmus Beccensis abbas ad Dorobernensem seu Cantuariensem metropolim evectus, tanto malo mederi studuit, regem, proceresque sæpe, ut ab ecclesiærum facultatibus abstinerent commonuit, nec obtinuit; imo exsilium et diras perpessus est, et regno diu abstinerè jussus est. Interim Flambardus Dunelmensi episcopatu potitus, cum regiis satellitibus omnia vastabat in Anglia, et Ecclesiæ suis prælati viduatis inhians, thesauros defunctorum, corradebat et fisco attribuebat. Quare summus regiarum procurator opum, et justiciarius factus, proceres quosque Henricum ipsum Anglii regni hæredem futurum aspernabatur, et contractis undique opibus, et ampliatis honoribus, cunctis ad stuporem eminebat. Hic nimirum de plebis fece ad supremas regni dignitates evectus, stomachum implitus movebat, et omnibus expsus, qui de tanto rerum fastigio pessimumdarent, superciliumque coheribent plures cogitabant. Conmodum accedit Russi interitus, quo defensore carens, de sublimi potestatis culmine dejectus, in arce Londinensi ab Henrico, Guillermo de Magnavilla custodiendus traditur. Verum inclusu lagena fune a suis immisso turre evasit, et cursorio equo tum celere in Northmanniam evictus, Robertum Henrici adversarium convenit, a quo benigne exceptus et Neustriae prefectus est. Ea in dignitate diu haud stetit; cum cadente Roberti fortuna, cecidit et sua. Ut erat tamen ingenio acer, et callidus arte seu dolo Henricum sibi adversantem, demeruit, et pace sibi a principe redditæ relicto episcopatu Lexoviensi cui incubabat, et filii suis servare satagebat ad Dunelmensem reversus est. Nicolaus Harpenfeldius quædam addit quæ sci: non sunt prorsus indigna, ideoque hoc referenda. Seculo nempe undecimo cap. 28, scribit quod, *cum multis apud regem accusationibus impetraretur, nec illis aurem ille daret; Giraldus quidam cum aliis in necem ejus conspiravit. Callido itaque consilio usus, venit ad eum, simulans se missum a Mauricio Londinensi episcopo periculose ægrotante, quodque vehementer illius colloquium expeteret, et ne qua sit in veniendo mora, misisse Mauritium in ripa Tamesis commorantem cynbam suam, in quam Ranulfum ingressum, Giraldus in altum mare duxit, et in navim armatis hominibus oppletam imposuit: jamque de illius nece consultabatur. Quod, negotium datum est duobus ex nautis, recepturis in sceleris mercedem pretiosas vestes, quibus induebatur. Sed cum illi forte de partitione illarum non convenirent, cædes in proximum diem dilata est. Exorta interim immanni tempestate, omnes de vita periclitabantur: et sedata tempestate, cujusdam ope, qui post Giraldum præcipiuus erat, Ranulfus tandem*

in terram expositus ad terram rediit. Giraldus in voluntarium exsilium abiit. Rex vero Ranulfum in deliciis magis quam antea habuit, et ingenium ejus suis usibus tam accommodum, fecit ad summam reipublice perniciem, et summam Ranulfi invidiam, atque odium laudabat, et Dunelmensi eum tandem episcopatu amplificabat. Mortuo Russo et Henrico succidente, in turrim Londinensem ab eo conjectus est. Unde postea noctu ausugit, et per litteras Robertum fratrem Henricum concitavit, a quo Lexoviensi episcopatu donatus est, qui postea cum exercitu Angliam invasit. Sed pacificatione deinde inita inter regem et Robertum, permanxit in episcopatu, ad annum Christi 1128, utique regis gratiam firmius conciliaret, eorumque qui apud regem intimi erant, multa effudit, et gravi Ecclesiam suam exactione premebat: quam tamen nunquam potuit solide recuperare, etc. Triennio post redditum, castellum illud apud ripam Tuvedi fluminis inchoavit. Construxit et insignem pontem ad Uviri fluminis ripas, etc. De illo etiam Matthaeus Paris in Henrico I; Polydorus Virgil. hist. Anglic., et alii. Scripta epistola 1107.

AD EPIST. CLVII.

Hanc scriptam esse Paschali ab Ivone 1107, contendit Baronius ad huic annum num. 10. De eo autem quod in terra Northmannorum prostitutam esse ecclesiam scribit, confer hanc epistolam cum notis nostris ad epist. 27, et ad precedentes 149 et 156.

AD EPIST. CLVIII.

Comitem Trecassimum. Hugonem scilicet, ut recte monet Juretus ad hanc epistolam. Ille autem Hugo Theobaldi Carnotensis comitis, et Adelitiae Crespiensis filius, Henrici Stephani comitis quoque Carnotensis et Meldensis frater fuit. Comitatibus Trecensi et Barrensi super Albam ex parentum successione potitus est, unde Campaniae comitis aliquando sibi titulum usurpavit. Desponsavit sibi primum anno 1097, Constantiam Philippi I, Francorum regis filiam, ex qua Odonem et Philippum suscepit, ut ex chartulario monasterii Arvernarensis patet. Verum propter consanguinitatem: divortio facto 1104, Boamundo Antiocheno principi Carnutii 1106, nupsit, ut est apud Suger, in Crasso, Order. Vital. lib. xi, p. 817, et alios. Hugo vero Lombardam quamdam super duxit, quam uterum gestantem reliquit et comitatu Theobaldo magno dicto Carnotensium comiti ex fratre nepoti vendito, in Syriam perrexit, ubi, conjuge vivente, militiam Fratrum templi professus est, ut est apud Bernardum epist. 31, et Ivonem epist. 245, sequente. Diu vixit et usque ad extrema senectutem.

Genealogia. Quo affinitatis gradu sese attingebant Hugo et Constantia a communi stipite ex parte parentum, non est facile dicere. Variant siquidem auctores in ea exponenda, ne idem faciam, peritioribus relinquendo discutiendum. Scripta autem est epistola 1103, post Treceuse concilium.

AD EPIST. CLIX.

Hanc anno 1096 scriptam fuisse contendit Baronius numer. 10; sed qui id dicere possit non video, cum Paschalis tantum iv Kal. Aug. an. 1099, ex Onufrio fuerit electus, et ex iis quae dicuntur hac in epistola, clarum est non eo anno, sed posteriore missam. Quod autem ad Fossatenses monachos attinet. Beatus 237 Pater Benedictus (scribit Orderic. Vital. lib. viii historiae sue, pag. 712), ut nobis omnibus evidenter patescit, beatum Maurum monasterii sui priorem, quem a pueritia nutriterat, in Galliam misit, et liberum regulæ quem ipse vir Dei propria manu conscripsit, et libram panis, heminamque vini per eum Francis destinavit. Hic a Theodeberto rege suscepit, usque ad obitum suum in Gallia permanxit, atque Floro regis consiliario adjuvante, cypnobium

A construxit, ibique 140 monachos, in loco qui Glannofolium dicitur, regulariter instruxit, etc. «Post vero beati Mauri obitum (ut ait Glaber Rodulphus historie sue lib. iii, cap. 5) succedente tempore hostium infestationibus expulsi monachi a monasterio cognomento Glannofolio, quod ipse construxerat, sicut in ejus gestis habetur, in Andegavensi territorio, » hand procul a Salmuro ad Ligeris marginem beati viri corpus, seu sacras lipsanas ad Fossatense monasterium detulerunt ibidem asservandas. Quod anno incarnationis Dominiœ octingentesimo sexagesimo octavo, Carolo Calvo Francorum rege, et Arura Parisiorum pontifice, accidisse testatur Odilo coenobii S. Mauri abbas prefatione in lib. Vitæ ejusdem sancti. Anno siquidem 845, cum Rorigo comes Glannofolium a barbaris eversum restituisset, Ingelberto Fossatensi abbati submisit, qui assumptis suæ congregationis fratribus, eos illic direxit et Gauslino monasterio praefecto, Urs mari Turonensis archiepiscopi, Ebroini Pictavensis, Dodonis Andegavensis episcoporum sæculo, ibi substituerunt, donec Northmanni Gallias vastantibus, beati Mauri glebae circa 861; ne ab impiis hominibus pollueretur, » monasterio averteretur, et per sexennium hoc illuc que errabundi deferentes, tandem klibus Novembris 868, ad Fossatense asceterium piam sarcinam deposuerunt, quod a Divi nomine Sancti Mauri Fossatensis abbatia dicta est et adhuc nuncupatur. Hanc vero Glannofoli unionem cum Fossatensi monasterio disjunxit Urbanus papa II, in concilio Turonensi 1096 et Cassinensi attribuit, ut Petrus Cassinensis chronicus lib. iv cap. 18 scribit, cuius verba non adduximus, quod apud Juretum referantur. Quod graviter et iniquo animo ferentes Fossatenses monachi, ut sibi restitueretur Glannofolium, Ivonem erga sumnum pontificem Paschalem II, deprecatorum adhibent, ut ex hac epistola patet, quæ Paschale anno 1106 aut 1107 in Gallis agenti scribi valuit.

AD EPIST. CLX.

C 0. *Gemeticensis monasterii abbati.* Orsus sive Ursus nuncupabatur. Ita eum vocat Ordericus Vitalis Historie sue Ecclesiæ lib. x, p. 763: «Gundatus, inquit, Gemeticensium strenuus abbas apud Clarummontem, dum famosa synodus ibi celebra retur vi Kal. Decembris obiit. In cuius locum rex Tancardum Fisanensem præpositum subrogavit, qui post aliquot annos orto inter ipsum et monachos probroso tumultu, cum infamia recessit, eique Rothomagensis Ursus ab infantia ejusdem ecclesie monachus per annos 20 successit. » Sic quoque lib. xii, pag. 846, appellat, et in abbatum Gemeticensium serie hoc nomine designatur apud Robertum. Quod vero ad epistolam spectat, eam circé annum 1107. scriptam fuisse suspicor. Est autem Gemeticum monasterium ordinis Benedictini diœcesis Rothomagensis. De quo sic Willelmus Gemeticensis monachus lib. ii, cap. 6: « Qui locus jure Gemeticus vocatur, quia pro suis offensionis illic genuit, qui in flammis ultricibus geminiti non erunt. Quidam vero a gemma illum vocatum arbitrantur, quia ut gemma in annulo, rutilat situ, et ubertate fructuum. Hic nempe Clodovei Francorum regis tempore a beato Philiberto, opitulante regina Balbilde constructus, in tanto incremento adolevit, ut in noncentorum monachorum numero ejus quantitas suppleretur. In quo quamplurima multitudo episcoporum, seu clericorum, vel nobilium laicorum spretis secularibus pompis, collecta, Christo regi militatura, propria colla saluberrimo jugo subegit, etc. Verum monasterio a Northmannis in prima irruptione ferro et flamma solo adæquato, Guillelmus II Northmannorum dux restitut, monachisque ad conviverem opima prædia contulit. De quibus idem auctor lib. i, cap. 6, lib. ii, c. 9, et lib. iii, c. 7, et 8.

AD EPIST. CLXI.

Obedientiam. Obedientiam dicebant veteres monachi, administrationem certi loci, in quem a mo-

*vasterio quidam deputabantur, ut ipsius fruges, aliosque redditus colligerent, et ad monasterium referrent: has prioratus, seu capellas nunc vocant, quos etiam prius cellas appellabant. Sic Goffridus Vindocinensis, lib. i, epist. 9: « Obedientiam quam me postea viginti quinque millia solidorum redimere oportuit. » Et lib. ii, epist. 32: « Obedientiam nostram adeo deprædicti sunt et devastaverunt, quod necesse est monachos qui eam habitant, et cultores ejus, discedere, eamque in solitudinem redigi. » Libro quoque v, epist. 48: « Rogastis itaque, inquit, ut Rainaldum Quartaldum in obedientiam, de qua cum amovimus, remitteremus, » etc. Eodem in eodem sensu verbo utitur Fulbertus noster epist. 1, et epistole pontificum passim. Unde et obediens dicuntur monachi, qui ad cellas, seu prioratus foraneos mittuntur. Cella autem parvum est monasterium quod alteri subest, et vulgo dicitur prioratus, seu præpositura. De qua sic Luperus Ferrarensi epist. 2: « Cella sancti Jodoci, quam magnus Carolus quondam Alcuino ad eleemosynam exhibendam, peregrinis, commiserat, » etc. Et in additione ad Capitular. Ludov. imp. tit. 44, scribitur, « ut abbatibus liceat habere cellas, in quibus aut monachi sint, aut canonici, et abbas proideat ne minus de monachis ibi habitare permittat, quam sex. » Deductum est autem nomen ἀπὸ τοῦ κελλίου, id est domo. Quare Moschopulus in schedis: Κέλλιον κονώς ταράττοις δωματίου, id est, *cella communiter apud Atticos domuncula.**

AD EPIST. CLXIV.

Mauritius. Abbas S. Launomari Blesensis, qui suffectus est Gaufrido dignitatim ejuranti, ut videre est apud Gaufrido Vindocinensem epist. 14, lib. ii, quam resert Juretus. Hujus meminimus supra ex Ord. Vital. ad epist. 143. Obiit autem vi Idus Julii ex Necrologio S. Petri in Valle Carnotensi. Quo anno inihi incertum. Vivebat tamen anno 1106 et 1107, quorum altero haec scribi potuit epistola.

238 AD EPIST. CCLXV.

Sansoni Vigorniensis episcopo. Ex Bajocensi canonicus ad Vigornienses insulas provectus est. Sic enim de eo scribit Nicolaus Harfeldius histor. eccles. Anglic. undecimo saeculo: « Ulstanno autem defuncto, successor per Ruffum regem datus est Sanson canonicus Bajocensis, qui nec doctrinæ, nec eloquentiæ, nec aliarum rerum laude caruit. Vitio ei tamen datum quibusdam, quod ubi Ulstanus monachos apud Westerberiam posuit, illam monachis abstulerit. » De eo quoque ita loquitur Ordericus Vitalis lib. viii histor. sue Eccles., pag. 685: « De discipulis, quos ita nutriebat (Hugo Bajocensis episcopus) fuerunt Thomas archiepiscopus Eboracensis, atque Samson frater ejus episcopus Wigorniensis. »

AD EP. CLXVI.

Hanc epistolam scriptam retur Baronius 1104, num. 17. Ego vero 1105, cum Bruno Signinus antistes hoc anno 1104 tantum a summo pontifice in Gallias fuerit missus legatus. Quod ex ipso Ivone planum est, dum æstate præcedente Hugonem Album se coram legato stetisse scribit, nisi Gallicano more annos suppedit. Imo notat Sirmundus ad epist. 14 lib. ii epistolar. Gaufridi Vindocinensis, hanc Brunonis Signini in Campagna Italica episcopi legationem incidisse tantum in annum Christi 1106, quod ex eo probare nititur, quod hoc anno in Gallias venisse Bramundum principem Antiochenum, Petrus Diaconus, et Sugerius Sandionysianus abbas scribant. Rectius tamen ex aliis in Gallias Bramundum anno 1105, venisse dicunt quo et Carnuti Constantiam Philippi regis filiam et Crassi sororem duxit uxorem supra ad epist. 158 notavimus: sed et Ord. Vit. lib. ii, pag. 817, idem astruit cum ait eo anno mense Martio Bramundum ad Beati Leonardi tumulum qui in Lemovicensi agro celebris habetur, perrexisse et soluto voto post Pascha Constantiæ pre-

A dictæ nupsisse. Hugonis autem Albi meminit Sugerius in Crasso bis verbis: « Quod videntes nobilissimi viri Engerannus de Bova, Ebalus de Russiaca comes Andræas de Rameru, Hugo Albus de Iurmitate. »

Waleranno camerario regis. Titulo 18. Magno Cambell. hujus fit mentio in acto, seu instrumento concessionis factæ monasterio SS. Bartholomæi et Maglorii Parisiensis de ecclesiis SS. Petri apostolorum principis et Laurentii archidiaconi et martyris, oppidi Montisfortis a Symone ejusdem loci domino anno 1072, Judith. 10. Ibi enim inter testes legitur Walerannus camerarius, sicut et in Cartulario S. Martinus Campensis fol. 75 in charta Philippi regis de Molendino in Magno-Ponte, Data Aurelianis 1075, in qua Walerannus quoque camerarius ut testis nominatur. Filius dicitur Guido Valerandus de regibus Franc. eorum choro et domo.

AD EPIST. CLXVIII.

B Baronius hanc epistolam 1104 scriptam fuisse scribit; ego 1106, cum ipso, aut sequente Hierosolymam profectus sit Hugo Puteacensis, de quo hic agitur. Cum Bramundo enim iter Hierosolymitanum est aggressus anno 1106, ut facile ex fragm. histor. Francor. a Roberto ad mortem Philippi regis colligere licet. Ibi quippe legitur, quod Bramundus, etc., transito mari in Gallias venit; innumerabilem tam equitum quam militum multitudinem ab eis eduxit, et non solum de Galliis, verum et de toto Occidente, Graecorum imperium perturbare conatus, ex videbatur occasione, quoniam imperator semper adversabatur omnibus Hierosolymam tendentibus, etc. Bramundus ergo filiam regis Philippi in conjugem duxit et commeat tanto exercitu necessario apparato in Barri pertu angustum pelagus verno tempore permeans, in adversum littus illasnam navium, traduxit classem. Hinc Graecorum pervadens imperium, urbes, municipia, villas et agros devastans, venit Dyrrachium, quam obsidione cingens, oppugnabat tempore multo, etc. Dux ergo audiens imperiales adversum se venire legiones, dirigit et ipse ex suis manu validam obviam illis itinere dierum sex. Sabbatho igitur sancto pervenere ad radicem montis in quo sitiun est castrum Corbanum, etc., mane vero facto, quoniam sanctum Pascha erat, comunicarunt omnes. Adversarii denique prælio disposito operiebantur illos. Itaque Franci cum alacritate sese exhortantes, adoruntur eos. Principabant vero eis Hugo de Puteolo Rainerus Brunus, Philippus de Monte Aureo, Robertus de Veteri-Ponte cum aliis.

D Ex quibus colligo, quod si Bramundus post Pascha anni 1105, aut 1106, despontavit sibi Carnoti Constantiam, anno tanquam sequente, qui erat 1106 aut 1107 obsedisse Dyrrachium, et pugnam cum imperatori Graci copis ipso die Paschæ anno revoluto commisisse, ex quo iterum eodem anno Hugonem Puteacensem in exercitu fuisse assero. Et ea quæ de Hugone illo et Ivone Curvavilla domino hic habentur, intra eundem annum quo venit in Franciam Bramundus, et ex ea abit, accidisse necesse est, cum Hugo et alii superiori relati, cum ipso in Orientem perreverint. Ergo anno 1106, vel 1107 non 1104, scriptam fuisse hanc epistolam, cum jam essent in procinctu Hugo et alii, clarum est. Controversiam autem quæ erat inter Ivonem de Curvavilla, vicecomitem Hugonem, et Rotrocum Perticensem vicecomitem direxit ipse Ivo. Cum enim se ab adversario potente premi videbat, et potentiores ei objicere cogitavit; Theobaldum videlicet Carnotensem comitem, cui quæ controversa erant vendidit, ut sequenti instrumento appareat ex Tyronensis monasterii chartulario descripto, cuius tenor sic est: « Ivo de Curvavilla abrenuntians saeculo, diuinisit comiti Theobaldo Curvavillam cum omnibus quæ tenebat de feodo ipsius comitis, vel vicecomitis. Pro his dedit ei comes Theobaldus ducentas marchas argenti, et juravit ei se tenere eleemosynas se sciente. Juravit

etiam terram tenere cum consuetudinibus illis, cum quibus Ivo eam tenebat, et quod in terris sanctorum nullas mittet, vel se sciente mitti permittet consuetudines a servientibus suis per castrum Curvavillæ, et quod Roberto de Veteri-Ponte terram reddet cum ipse Robertus prædictam pecuniam ei reddiderit. Et prædicta sacramenta juravit, nec alii eam reddet a primâ Domini Nativitate post hanc conventionem usque ad annum. Et si Robertus non venerit **239** usque ad illum terminum, reddet eam filio Guillermi de Tortaqueru quem habuit de sorore Roberti, secundum jam predictas de Roberto conventiones. Et si filius defuerit, maritabit unam de filiabus Guillermi, quam habuit de sorore Roberti, uni de hominibus suis cum tota terra illa, cum jam prædictis conventionibus de Roberto. Harum conventionum oibides per fidem dedit comes Gofridum vicecomitem Castri-Duni, Guillelmum Gohiectum juvenem, Guidonem de Galardone, Andream de Baldimento, Gohierum de Alneto, Girardum Boelium, Gauslinum de Leugis, Hugonem de Castro-Theoderici, homines quoque Everardivillæ per fidem oibides dedit comes, ut si de supradictis conventionibus ipse exierit, cum recto herede se tenehunt.

Ut justitia ei feret quæ debebatur Hierosolymitanis et paci. Glaber Rodulphus lib. iv Histor. sua, c. 5, de pace illa, sic scribit anno a Passione Domini millesimo, etc. Tunc primitus cœpero in Aquitaniae partibus ab episcopis, et abbatibus, ceterisque viris sacrae religionis devolis, ex universa plebe coadunari conciliorum conventus, etc., per universos episcopatus indictum est, qualiter certis in locis a præsulibus, et magnatibusque totius patriæ de reformatâ pace et sacre fidei institutione celebrarentur concilia. Quod etiam tota multitudine universæ plebis audiens, lætanter adiere maximi, mediocres, ac minimi, parati cuncti obedere quidquid præceptum fuisset a pastoribus Ecclesie, non minus videlicet, quam si vox emissâ de cœlo hominibus in terra loqueretur. Terrebat enim universos clades præteriti temporis, instabatque metus ne adipiscerentur opulentiam future ubertatis: erat quippe descriptio capitatum digesta, qua continebantur tam illa quæ fieri prohibebantur, quam ea quæ devota sponsione omnipotenti Domino offerre decreverant. In quibus potissimum erat de inviolabili pace conservanda; ut scilicet viri utriusque conditionis, cujuscunque antea fuissent rei obnoxii, absque formidine præcederent armis vacui. Prædo namque, aut invasor alterius facultatis, legum distinctione arctatus, vel donis facultatum, seu pœnis corporis acerrime multaretur. Locus nihilminus sacris omnium ecclesiârum honor, et reverentia talis exhiberetur, ut si quis ad ea cujuscunque culpæ obnoxius confugium faceret, illæsus evaderet, nisi solummodo ille qui pactum prædictæ pacis violasset; hic tamen captus ad altare præstitutam vindictam lueret. Clericis similiter omnibus, monachis, et sanctimonialibus, ut si quis cum eis per regionem pergeret, nullam vim ab illo pateretur. Et infra: *Quod utique in cæteris quæ dubitare poterant, illam præstabat, quibus universi tanto ardore accensi, ut per manus episcorum baculum ad cœlum elevarent, ipsique palmis extensis ad Deum Pax, pax, pax, unanimiter clavarent, ut esset videlicet signum perpetui pacti de hoc quod sponderant inter se et Deum.* Hæc de pace illa. Quidquid autem de ea dicunt. Siegbertus ad annum 1052 Baldericus Noviomensis episcopus in chron. Cameracensi et Atrebateni lib. iii, cap. 52, totidem ferme verbis et cap. 53 et 54 et Baroni ad an. 1034, num. 2, 3, et 4, tandem a pontifice Urbano secundo propalam fuisse in Claromontana synodo, ut ipsius canone videre est et ex ipso Baronio ad an. 1095, num. 50 quæ hunc canonem quem, tanquam corollarium prædictorum hoc refero, recenset. Item placuit omnia bona eorum qui Hierosolymas pugnant, semper et ubique

A esse salva in pace, et treuga, quousque redierint, hinc et in concione illa quam ex Tyrio lib. i, c. 45, recitat quamque in Claromontensi concilio habuit Urbanus, illa leguntur: *Nos autem misericordia Dei, et beatorum apostolorum Petri et Pauli auctoritate confisi, fidelibus et Christianis qui contra eos arma suscepint, et onus sibi hujus peregrinationis assumpserint, immensas pro suis delictis penitentias relaxamus. Qui autem in vera penitentia decesserint, et peccatorum indulgentiam et fructum æternæ mercedis se non dubitent habituros. Interim vero eos, qui ardore fidei ad expugnandos illos laborem istum assumpserint, sub Ecclesiæ defensione et beatorum Petri et Pauli protectione tanquam vere obedientiæ filios recipimus, et ab universis inquietationibus tam in rebus alienis quam in propriis statuimus manere securos. Si vero quispiam molestare eos ausi temerario præsumpserit, per episcopum loci excommunicatione seriat, et tandiu sententia ab omnibus observetur, donec et ablata redditur, et de illatis damnis congrue satiat. Episcopi vero, et presbyteri, qui talibus forsitan non restiterint, officii suspensione multentur, donec misericordiam sedis apostolice obtineant.* Et paulo post subiicit: *Ante omnia juxta statuta synodi fideliter laborantes, ut pax, quæ verbo vulgari treuga dicitur, ab omnibus observetur illibata, ne ire volentibus, et ad necessaria discurrere, ullum objiceretur impedimentum.* Quare merito Ivo haec pacem justitiam vocat, cum in jus transierit, et jure conqueruntur Hugo et Curvavillanus Ivo, quod ad sacrum bellum ituris Rotrodes Perticensis, non Cenomanensis comes, ut scribit Baronius, pacem turbaret, et facultates quæ in protectione Ecclesiæ erant, sibi vindicaret. Confer epistolam 90, ubi de trevis illa.

Comes Rotrocus. Henrii primi Anglorum gener Mathildem quippe ejus naturalem filiam uxorem duxerat, quæ anno 1120 cum fratre Guillelmo Adelino naufragio periit: ex Guill. Gemetic. lib. viii cap. 29; Orderic Vital. lib. ii, pag. 810, et lib. xii, p. 870. Iter Hierosolymitanum cum aliis multis, anno 1096 arripuerat. Unde anno 1100 rediit, ut scriptum reliquit Ordericus lib. xiii, pag. 890: *Anno, inquit, ab incarnatione Domini 1100 peractis rebus pro quibus Hierusalem jerant optimates, redierunt, et sua, ut justum erat, repetierunt. Tunc Rodberus Northmannorum dux, et Robertus Flandrensis, atque Rotro Moritoniensis, aliquæ plures prospere reversi sunt, et affinis merito congratulantibus sua quique possederunt.* In Chartulario quoque monasterii sancti Dionysii Nongentensis a Gaufrido ejus parente fundati in *Chartra Thebalde Moliscastri* in fine hæc reperiuntur: *Testes Rotrocus comes Mauritaniensis, qui de Hierusalem venit, Hugo vicecomes Castriduni,* etc.

Hæc causa sine monomachia terminari non posset, et judicium sanguinis nobis agitare non dicebat. Ivo nis sæculo, qui litigabant, si litis **240** argumenta, seu, quod dicunt controversiae capita probare non poterant, monomachia, seu duello, aut, ut dicebant, bello, ferri cudentis: vel etiam frigidæ seu ferventis aquæ probatio, dirimebant. Quæ quidem omnia in concilio Lateranensi sub Innocentio III, c. 18, prohibita sunt, *Et extra ne clerici vel monachi, c. Sententiam.* Decretum habetur ex quo subsequentia cum ad rem nostram faciant, referuntur: *Nullus quoque clericus rotariis, aut balistariis, aut hujusmodi viris sanguinum, præponatur, nec illam chirurgiæ partem subdiaconus, diaconus, vel sacerdos exerceat, quæ adiustionem vel incisionem inducit, nec præcipue quisquam purgationi aquæ ferventis, vel frigidæ, seu ferri cudentis ritum cuiuslibet benedictionis aut consecrationis impendat, salvis nihilominus prohibitionibus de monomachia, sive duellis antea promulgatis,* etc. *De quibus 2, q. 4, Monomachia, et de judicio sanguinis Ivo part. v, cap.*

315, et part. vi, cap. 222, decretum. At vero cum pluribus Juretus in notationibus suis ad Ivoem de his egat, nihil nos amplius.

Iro dominus Curvællæ. Plures fuerunt hujus nominis Curvællæ (quo^l est municipium agri Carnotensis, a quo quatuor leucis Gallicis distat) domini. Ille autem de quo hic loquitur Ivo noster fuit secundus Georgii et Philippæ filius; ut ex tabulis sancti Petri in Valle Carnotensis ad annum 1094 appareat. Virum pium et liberalem fuisse ex eo conjecta potest, quod ecclesiam Sancti Nicolai Curvællæ canonice regularibus S. Joanni in Valle Carnoti concesserit, terram de Orgeville haud procul a Pruveto Gilonis Tyronebus monachis tribuerit, aliaque plura religiosis locis legaverit. De quibus videnda Chartularia illarum abbatiarum et Nota ad epistolam 267 et alias sequentes.

AD EPIST. CLXIX.

Galloni Parisiensi episcopo. Episcopatum Parisiensem auspicius est 1104, sub anni finem; ut in chartulario Sancti Martini Campensis apud Lutetiam fol. 37, recto, et 70 verso videtur. In charta enim donationis Anneti factæ a Waleranno de Villeperat, alias de Viltepreux, assensu Guidonis de Puteaco fratri sui, et Hugonis filii Everardi Puteacensis, scribitur ipsam datum suis publice in Capitulo beate Mariæ Parisiensis, anno ab Incarnatione Domini 1108, indict. 45, epacta 17, concurrente 3 Ludovico rege regnante anno primo, episcopatus Gualonis anno 4. Et in Chartulario Columbensis monasterii, alia habetur charta ejusdem Galonis data Parisiis in Capitulo beate Mariae anno ab Incarnatione Domini 1106, indict. 14, epacta 14 concurrente 7, Philippo rege regnante anno 48, episcopatus dicti Gualonis², coram Bernerio decano, Adamo præcentore, etc.